



Historisk Samfund for Himmerland og Kjær Herred

Nyhedsbrev

Januar 2025 27. årgang

Eftermiddagstur med guide til Sebberkloster, Bislev Kirke og Halkær Mølle

Lørdag 12. april 2025 kl. 14

Sebber Kirke, der stammer fra 1200-tallet, var oprindeligt ikke en kirke, men et benediktiner nonnekloster. Dengang lå sognets kirke på Skt. Nicolai Bjerg lidt nærmere Sebbersund.

Rummet, der i dag er skibet, var det oprindelige kloster. Her var refektorium, kapitelsal og dormitorium (sovesal). Dengang var rummet i to etager, hvilket stadig ses indvendigt i kirken. Klosterets østlige ende - det nuværende kor - var i fuld højde. Her havde klosterets 12 nonner deres gudstjenesterum, og klosterets prior havde indgang til dette rum i sydturen.

Ved reformationen i 1536 blev klostret inddraget under kronen, og i 1581 blev klosteret og dets besiddelser samt den nærliggende gård overdraget til Oluf Brockenshuus. Han forestod klosterets ændring til sognekirke som afløser for Skt. Nicolai Kirke. Fra denne tid stammer kirkens døbefont og det krucifiks, der i dag hænger på kirkens nordvæg.

Næst stop er Bislev Kirke med Bislevstenen. Stenens mål og facon svarer til de middelalderlige gravsten. Tovsnoningen og tolstaven, der indrammer motiverne, er også typisk for en gravsten. Det usædvanlige ved stenen er motiverne. To ryttere i kamp, dernæst to soldater til fods, der kæmper med hinanden, og til sidst to ryttere med en falk. Bislevstenens motiver findes i en lignende komposition som relief i San Zeno i Verona, hvor det tolkes som Theodoriks generobring af Italien i 488. I den tidlige middelalder var der tætte forbindelser mellem Danmark og Norditalien.

Fra Bislev er der kun fire km til Halkær Mølle. I avlsbygningerne fra 1700-tallet og i selve møllehuset er der udstillinger om ådalens natur, møllens historie og livet på landet for ca. 100 år siden. I møllehuset kører vandhjulet igen, som det har gjort i over 350 år.

På stedet er der afmærkede stier ved den genskabte Halkær sø og det middelalderlige voldsted. Turen slutter med kaffe, the og hyggeligt samvær - enten ude eller inde.



Tilmelding på Himmerland.Kjaer.Herred@gmail.com senest 1. april 2025

Besøg en arkæologisk udgravning Ultimo maj eller primo juni 2025

Foto: Nordjyske Museer

En arkæolog fra Nordjyske Museer viser rundt og fortæller om en aktuel arkæologisk udgravning.

Tid og sted samt mere information om arrangementet annonceres på Facebook og her på hjemmesiden www.histsamf.dk, når vi ved, hvilken konkret udgravning, der skal besøges.



Tilmelding på Himmerland.Kjaer.Herred@gmail.com senest tre dage før.

Byvandring ”Markante kvinder i Aalborg” Generalforsamling Torsdag 4. september 2025 kl. 18.30

På denne by vandring i Aalborg fortæller Dorte Christensen om nogle af de markante og ideoerige kvinder, der gennem de seneste 150 år har skubbet grænserne for kvinders muligheder og indflydelse. De fleste af de kvinder, man kommer til at høre om på turen, fylder ikke meget i historiebøgerne, selv om de blev forbilleder for andre kvinder.



Byvandringen er samtidig et strejftog gennem de sidste 150 års kvindehistorie. Turen begynder foran Aalborg Katedralskole, hvorefter vi går videre gennem den centrale del af byen, hvor vi møder nogle af de markante kvinder, der hvor de havde deres daglige gang.

Mødested: foran Aalborg Katedralskole (foto) - turen slutter omkring Nytorv/Toldbod Plads og **efterfølges af generalforsamlingen på Historisk Museum**

Tilmelding på Himmerland.Kjaer.Herred@gmail.com senest 1. september. Der er et begrænset deltagerantal på byvandringen.

?Efterårets Hemmelige Arrangement? Glæd dig!

Tid og sted vil blive oplyst på Historisk Samfunds hjemmeside og på Facebook.



Besøg på Hobro Værft - rundvisning på Danmarks ældste, igangværende træskibsværft

Lørdag 4. oktober 2025 kl. 14

Skibstømrerhuset med Hobro Værft og Maritimt Kulturcenter Mariagerfjord er centre for maritim historie og kultur i Danmark. Her er der en unik mulighed for at dykke ned i træskibsbygningens håndværk og historie, præsenteret på et historisk værft, der dateres tilbage til 1849.

Skibstømrerhuset fungerer ikke kun som et museum, men

også som et aktivt værft, hvor man kan se håndværket i praksis. På vores rundvisning vil vi blive præsenteret for alt fra traditionel skibsbygning til restaurering af historiske fartøjer.

”Lodsen II” (nederste foto) er den gamle lodsbåd fra Hals, der blev bygget som sejlbåd i 1899, og som nu gennemgår en total restaurering. I slutningen af 1800-tallet var handelsskibene blevet så store, at lodserne i Hals måtte udenfor Hals Barre for at møde skibene. Til den opgave var der derfor brug for et godt og solidt ”havskib”. Man var så tilfredse med skibets evne til at bjærge sig i søen, at man ved bestilling af senere lodsbåde lagde vægt på at skrogformen skulle være som på ”Lodsen II”. Den lodsbåd skal bevares for eftertiden og vises frem som et monument over Danmarks stolte søfartstraditioner.

Eftermiddagen slutter med kaffe og the, samt muligvis et besøg på Lystfartøjsmuseet, der også ligger på Hobro Havn.

Tilmelding på Himmerland.Kjaer.Herred@gmail.com senest 27. september 2025.

